
                                                                                                                       1/5

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 802 
Area 2 

Servizio Turismo 
 
 

Determina registrata 
in data 26/08/2022 

 
Oggetto: TURISMO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
MONTAGGIO, ASSISTENZA E SMONTAGGIO DI LUMINARIE NATALIZIE -  APPROVAZIONE 
AVVISO E DOCUMENTAZIONE           
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE: 

le deliberazioni di Consiglio comunale n° 62 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario dell’Ente e n° 14 del 07/06/2022 di prima variazione ordinaria al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024;  

la deliberazione di Giunta comunale n° 73 del 28/07/2022 di approvazione del D.U.P. 2023-2024-
2025; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 70 del 28/07/2022 di adozione del programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture 2023/2024; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 59 del 16/06/2022 avente ad oggetto: “approvazione 
piano esecutivo di gestione / piano della performance provvisorio - esercizi 2022 - 2023 e 2024”; 

la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 31/03/2021 di 
approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 



2/5

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 
il D.Lgs. n° 267/2000; 
le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del medesimo decreto 267/2000 che introduce 

l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
PREMESSO CHE: 

 la legge regionale 28/2006 e ss.mm.ii. – tu in materia di turismo all'art. 5 demanda ai Comuni la 
realizzazione di manifestazioni di valenza turistica; 

 ai comuni, in adempimento dei principi di cui all'art. 118 Cost, è anche demandato l'adempimento 
delle funzioni attribuite dalla normativa regionale; 

 ai sensi dell'art. 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 sono attribuite ai Comuni tutte le 
funzioni amministrative che riguardano i servizi alla persona ed alla comunità; 

 lo Statuto Comunale prevede che il Comune favorisce con valide iniziative lo sviluppo del 
turismo, stimolando il potenziamento delle attrezzature e dei servizi, assicurando la tutela del 
patrimonio culturale della collettività; 

 con deliberazione di consiglio comunale n. 59 del 28 dicembre 2021 e s.m.i. “Approvazione del 
documento unico di programmazione per gli anni 2022-2024” è stato previsto di programmare ed 
organizzare iniziative di richiamo turistico tutto l'anno (Missione 7 Turismo – programma 07.01 – 
sviluppo e valorizzazione del turismo; 

 
DATO ATTO CHE anche per il corrente anno nell'ambito di tale programma è prevista la realizzazione 
nell'area dei giardini Escobà del tradizionale mercatino natalizio realizzato a cura dell'associazione 
Centro Culturale Polivalente la quale provvederà altresì a curare direttamente l'illuminazione artistica e 
tutti gli allestimenti dell'area;  
CONSIDERATO altresì che anche nell'area di Marina di Loano verrà allestita una illuminazione artistica 
uniforme a cura del concessionario; 
DATO ATTO che il Comune di Loano è interessato ad  integrare tale illuminazione artistica in modo 
omogeneo e complementare in alcune vie del centro, come sotto elencate e non interessate dai predetti  
allestimenti e sia con le altre realtà cittadine curate dai privati, ricercando un servizio comprensivo della 
fornitura di tutta la manodopera e mezzi necessari, eventuali allacci supplementari e tutti i manufatti 
richiesti per completare il progetto di  allestimento e deve altresì prevedere la manutenzione degli stessi 
e lo smontaggio; 

Via Martiri delle Foibe e Corso Europa – Lungomare Madonna di Loreto e Nazario Sauro- - Corso 
Roma/Lungomare Garrassini Garbarino - Piazza Mazzini - Via Genova - Via Dante - Via Cesarea - Via 
Stella - Frazione Verzi – Chiesa S.Agostino-Parrocchia Cappuccini –Parrocchia San Pio X-Parrocchia 
San Giovanni- Oratorio Cappe Turchine (Piazza Italia)- Via Dei Gazzi - Via Trento Trieste – via Al 
Giardino- Piazza Palestro – Piazza Rocca- Piazza frazione di Verzi- Piazza Italia - Piazza Massena - Via 
Pascoli -Centro storico (vie Boragine, Cavour, Garibaldi e Ghilini)-via Opisso- via Raimondi – via 
Ricciardi – via Rocca - via Colombo – Rotatorie via Aurelia- via Doria –– via Matteotti- rotatorie Aurelia- 
Chiesa e Via Monte Carmelo. 
 



                                                                                                                       3/5

 

DATO ATTO altresì che è intendimento dell'ente individuare un soggetto in grado di fornire un progetto 
artistico di illuminazione natalizia avente caratteristiche atte ad integrarsi ai manufatti artistici che 
vengono allestiti nell’area portuale a cura della Marina di Loano, presso il villaggio natalizio allestito 
presso i giardini Escobà e in altre parti della cittadina a cura di soggetti privati e che sia in grado di far 
distinguere in modo positivo la città e far sì che l'allestimento attrattivo diventi ulteriore veicolo 
promozionale per il periodo natalizio e all’altezza di attrarre maggiori presenze in loco; 
CONSIDERATO CHE: 
l'art. 36 comma I del dlvo 18 aprile 2016 n. 50 modificato dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 come 
sostituita dall'art. 51 della legge 108 del 2021 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 139.000,00 euro; 
visto l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del dlvo 30 marzo 2001 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
verificato che si sensi dell'art. 36 comma 6 del dlvo 50/2016 la consip mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni mediante ordine di acquisto diretto 
(ODA), con richiesta di offerta (RDO) oppure mediante trattativa diretta con un operatore; 
il servizio di che trattasi rientra tra quelli eseguibili ai sensi del dlvo 50/2016 art 36 comma 2 lettera a) 
affidamento diretto;  
al fine di assicurare il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza si rende necessario procedere con un nuovo affidamento del servizio in questione, ai sensi 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021, utilizzando la 
piattaforma telematica Me.Pa di Consip S.p.A;  
il Comune di Loano intende pubblicare un avviso pubblico al fine di ricevere manifestazioni d’interesse 
da parte degli operatori interessati, iscritti alla categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi”, 
propedeutiche alla successiva richiesta di preventivi tramite il Me.PA, per l’affidamento diretto del 
servizio in oggetto.  
RILEVATO CHE:  
l'avviso per la manifestazione d'interesse verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di 
Loano www.comuneloano.it e all'albo pretorio dell'Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;  
il suddetto avviso riveste carattere meramente esplorativo in quanto è volto ad acquisire in modo non 
vincolante, manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 
numero di operatori economici potenzialmente interessati e non costituisce indizione di alcuna procedura 
di gara;  
la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a 
presentare preventivo sul Me.PA;  
gli operatori economici rispondenti ed in possesso dei requisiti richiesti verranno invitati alla successiva 
procedura di richiesta di preventivo sul M.E.P.A.  
l'Ente si riserva, in qualsiasi momento, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa all'avviso esplorativo e di non dar seguito alla successiva richiesta di preventivo per l'affidamento 
diretto del servizio;  
l’importo per il servizio in oggetto è stato stimato in € 39.900,00 (trentanovemilanovecento/00), oltre IVA;  
l'allestimento dovrà essere completato e consegnato funzionante entro la data del 30 novembre 2022, 
garantendo l’accensione il 03/12/2022 e mantenuto in opera fino al giorno 8 gennaio 2023 (provvedendo 
al completo smontaggio entro il 20 gennaio 2023); 



4/5

la procedura verrà aggiudicata, come dettagliato nell’allegato disciplinare,  a seguito di valutazione 
comparativa da parte del R.U.P. esclusivamente sull’offerta tecnica ai sensi dell’art. 95 comma 7 dlgs 50 
del 2016 essendo intendimento dell’amministrazione individuare operatore in grado di proporre progetto 
di alta valenza artistica in grado di attrarre potenziali nuovi flussi turistici; 
CONSIDERATO CHE sono stati predisposti per l'approvazione le bozze dei seguenti documenti, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativi sia alla fase della 
manifestazione di interesse sia alla fase successiva di richiesta di preventivi sul Me.PA:  
Avviso manifestazione di interesse  
Istanza di manifestazione di interesse  
Istanza di partecipazione  
Informativa Privacy;  
Dichiarazioni integrative  
Dichiarazione sostitutiva  
Capitolato  
Modello offerta economica/preventivo  
Patto di legalità  
Schema di progetto 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono:  
a) fine da perseguire: allestimento di luminarie per le festività natalizie 2022;  
b) oggetto del contratto: “affidamento servizio di noleggio, montaggio e smontaggio di luminarie natalizie”  
c) forma del contratto: scambio di lettere secondo gli usi del commercio; 
d) clausole essenziali: quelle dettagliate nel capitolato speciale d’appalto, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;  
e) scelta del contraente: affidamento diretto mediante richiesta di preventivo sul Me.PA.;  
l’ufficio acquisti del Comune di Loano è istituito quale ufficio di staff per le procedure di affidamento di 
servizi e forniture ivi compresi gli affidamenti diretti.  
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;  

DETERMINA  
DI APPROVARE le premesse ut supra formulate, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
DI APPROVARE i documenti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di noleggio, montaggio, assistenza e smontaggio di 
luminarie natalizie per le festività 2022, indicendo un avviso pubblico finalizzato al ricevimento di 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati, iscritti sulla piattaforma 
telematica Me.PA alla categoria “Servizi” alla sottocategoria “Servizi di allestimento spazi per eventi” 
sulla quale successivamente verranno invitati a presentare preventivi, per un importo presunto di euro 
39.900,00 iva esclusa; 
DI DELEGARE l’ufficio acquisti all’espletamento della suddetta procedura; 
DI STABILIRE che il servizio verrà affidato all’operatore economico individuato dal RUP, a seguito di 
valutazione comparativa; 
DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento.  



                                                                                                                       5/5

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza;  
DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi;  
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 

AVVERTE 
 
che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Turismo  
MARTA GARGIULO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 
 


